1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2978671/content.html）

附錄

国家税务总局

关于增值税发票管理若干事项的公告

国家税务总局公告 2017 年第 45 号

为了贯彻落实党中央、国务院关于优化营商环境和推进“放管服”改革的系列部署，提升

增值税发票服务水平，营造更加规范公平的税收环境，现将增值税发票管理若干事项公告如下：

一、推行商品和服务税收分类编码简称

自 2018 年 1 月 1 日起，纳税人通过增值税发票管理新系统开具增值税发票（包括：增值税

专用发票、增值税普通发票、增值税电子普通发票）时，商品和服务税收分类编码对应的简称

会自动显示并打印在发票票面“货物或应税劳务、服务名称”或“项目”栏次中。包含简称的

《商品和服务税收分类编码表》见附件。

二、扩大增值税小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围

自 2018 年 2 月 1 日起，月销售额超过 3 万元（或季销售额超过 9 万元）的工业以及信息传

输、软件和信息技术服务业增值税小规模纳税人（以下简称试点纳税人）发生增值税应税行为，

需要开具增值税专用发票的，可以通过增值税发票管理新系统自行开具。

试点纳税人销售其取得的不动产，需要开具增值税专用发票的，应当按照有关规定向地税

机关申请代开。

试点纳税人应当在规定的纳税申报期内将所开具的增值税专用发票所涉及的税款，向主管

税务机关申报缴纳。在填写增值税纳税申报表时，应当将当期开具增值税专用发票的销售额，

按照 3%和 5%的征收率，分别填写在《增值税纳税申报表》（小规模纳税人适用）第 2 栏和第

5 栏“税务机关代开的增值税专用发票不含税销售额”的“本期数”相应栏次中。

三、将二手车销售统一发票纳入增值税发票管理新系统

自 2018 年 4 月 1 日起，二手车交易市场、二手车经销企业、经纪机构和拍卖企业应当通过

增值税发票管理新系统开具二手车销售统一发票。

二手车销售统一发票“车价合计”栏次仅注明车辆价款。二手车交易市场、二手车经销企

业、经纪机构和拍卖企业在办理过户手续过程中收取的其他费用，应当单独开具增值税发票。

通过增值税发票管理新系统开具的二手车销售统一发票与现行二手车销售统一发票票样

保持一致。发票代码编码规则调整为：第 1 位为 0，第 2-5 位代表省、自治区、直辖市和计划

单列市，第 6-7 位代表年度，第 8-10 位代表批次，第 11-12 位为 17。发票号码为 8 位，按年度、

分批次编制。

单位和个人可以登录全国增值税发票查验平台（https://inv-veri.chinatax.gov.cn），对增值税发

票管理新系统开具的二手车销售统一发票信息进行查验。

《国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点有关税收征收管理事项的公告》（国

2

家税务总局公告 2016 年第 23 号）的附件《商品和服务税收分类与编码（试行）》自 2018 年 1

月 1 日起废止。《国家税务总局关于统一二手车销售发票式样问题的通知》（国税函〔2005〕693

号）第六条、第八条、第七条中的“各地地税局印制的涉及二手车交易的服务业发票按上述时

间同时启用”自 2018 年 4 月 1 日起废止。

特此公告。

附件：商品和服务税收分类编码表

国家税务总局

2017 年 12 月 18 日